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                                              KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Văn hoá - Xã hội trước, trong và sau  

Tết Nguyên đán ẤT TỴ (năm 2025) 

 

Thực hiện Công văn số 120 ngày 10/1/2025 của UBND huyện Quảng Xương về 

việc Tổ chức thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trước, trong và sau tết 

Nguyên đán ẤT TỴ năm 2025; 

Thực hiện Nghị quyết của  BCH Đảng ủy về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, 

thể thao và tuyên truyền mừng xuân ẤT TỴ năm 2025 và kỷ niệm 95 năm ngày thành 

lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).  

UBND xã Quảng Ninh xây dựng kế hoạch và ấn định thời gian tổ chức các hoạt 

động VHTT -  Văn nghệ - TDTT và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân ẤT TỴ  

năm 2025 với các nội dung sau: 

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân, thiết thực chào mừng 

kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025), 

mừng xuân ẤT TỴ  năm 2025. 

Thông qua các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể thao, nhằm tuyên truyền chủ 

trương đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, thu hút đông đảo cán 

bộ và các tầng lớp nhân dân tham gia, tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, 

tạo không khí vui tươi phấn khởi, sự thống nhất trong nhân dân; cổ vũ động viên cán 

bộ đảng viên, và nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm vượt mọi 

khó khăn, tích cực tham gia lao động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế, xã hội, 

đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững QPAN, phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển Kinh tế - Xã hội mà Nghị quyết Đảng bộ đã đề ra. 

2. Yêu cầu: 

- Các ban ngành, các thôn, các đồng chí Cán bộ, Đảng viên và toàn thể nhân dân 

trong xã phải nhận thức đầy đủ về nội dung tinh thần của kế hoạch xem đây là 1 trong 

các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau tết ẤT TỴ  năm 2025, từ đó tổ chức các 

hoạt động và tham gia đầy đủ các nội dung của kế hoạch.  

- Việc tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghê, thể thao, tuyên truyền phải bảo 

đảm đúng quy định của pháp luật, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; Nội 

dung phong phú, hấp dẫn, phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương và điều 

kiện của từng thôn. 



II- NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC: 

1.Hoạt động tuyên truyền: 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh gắn với các hoạt động tổ chức văn hóa, văn nghệ - TDTT mừng xuân ẤT TỴ  

năm 2025, kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2025). 

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”  đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT trong 

toàn thể cán bộ và nhân dân. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn 

hóa trên địa bàn để kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không để 

các hoạt động mê tín dị đoan, các loại hình văn hóa phẩm, đồi trụy phát sinh trong thời 

gian trước, trong và sau tết. 

- Tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt 

sỹ, gia đình có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức chức 

mừng thọ cho các cụ cao niên trên địa bàn. Tiến hành rà soát các hộ có hoàn cảnh khó 

khăn, triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, công ty, doanh nghiệp để 

các gia đình cùng vui Tết, đón Xuân. 

- Tổ chức lắp đặt các cụm tuyên truyền tại trung tâm UBND xã  

- Số lượng cụm tranh cổ động tại trung tâm: 1 cụm 10 cái 

- Băng zôn qua đường 6 cái. 

- Đài truyền thanh từ ngày 20/01/2025 (ngày 21 tháng 12 âm lịch) đến hết ngày 

05/02/2025 (ngày mùng 8 Tết) tiếp âm và phát tin bài nội bộ 3 buổi/ngày (cả thứ 7 và 

chủ nhật) 

- Phát động toàn dân đồng loạt treo cờ Tổ quốc: Từ ngày 20/01/2025 đến ngày 

05/02/2025 (Tức ngày mùng 8 tết). 

- Các thôn chủ động trang trí tại nhà văn hoá thôn, mỗi thôn làm ít nhất 02 băng 

zôn treo tại khu vực nhà văn hoá và trục đường thôn, trước ngày 25/01 (ngày 26 Tết) 

- Từ ngày 20/01 - 05/02/2025 tập trung tuyên truyền việc đảm bảo trật tự an toàn 

xã hội trong dịp Tết nguyên đán. Tuyên truyền chấp hành tốt về quy định nghiêm cấm 

sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và sử dụng các loại pháo bị cấm, đèn trời. 

Tuyên truyền đảm bảo ATGT và phòng chống các tệ nạn xã hội.  

2. Hoạt động TDTT- Văn hóa văn nghệ: 

- Các đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động TDTT – VHVN tại đơn vị của mình, 

tùy theo điều kiện cụ thể sao cho phù hợp. 

- Các thôn chủ động tổ chức chương trình văn nghệ lồng ghép với tổ chức đón 

giao thừa vào đêm 30 tết tại nhà văn hoá của từng thôn.  

3. Kế hoạch mở đợt cao điểm về tổng dọn vệ sinh môi trường, giải tỏa hành 

lang giao thông và chỉnh trang khu dân cư trên địa bàn toàn xã dịp tết nguyên 

đán ẤT TỴ - 2025. 



3.1 Công tác vệ sinh môi trường: 

- Thực hiện dọn vệ sinh tại: Các thôn, khu vực dân cư, khu vực các trường học, 

các nhà hàng, cơ sở sản xuất thực phẩm các lò giết mổ, các trang trại, gia trại chăn 

nuôi. Công sở các cơ quan trạm y tế, Nhà văn hóa, khu vực nhà vệ sinh và khu vực 

xung quanh các cơ quan được vệ sinh, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp; cắt tỉa cây xanh, 

xén cỏ trong khuôn viên đảm bảo mỹ quan, sạch sẽ. 

- Hệ thống kênh, mương, đường giao thông thuộc địa phận của từng thôn phải 

được khơi thông dòng chảy, phát quang bụi rậm, cỏ dại hai bên các tuyến đường; 

- Các thôn có tuyến đường trục chính đi qua thôn và các tuyến đường trong khu 

dân cư. Triển khai ra quân thực hiện phải đảm bảo cây hoa được chỉnh trang, cắt tỉa. 

Hai bên lề đường phải phát quang bụi rậm và dọn cỏ (cắt cỏ đảm bảo mỹ quan). 

- Duy trì thường xuyên tổng vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, khơi 

thông cống rãnh, hệ thống kênh mương 1lần/tuần vào chiều thứ 6 (hoặc thứ 7) hàng 

tuần. 

 3.2 Công tác trật tự xây dựng, giải tỏa hành lang giao thông. 

- Thực hiện lập lại trật tự hành lang, lòng đường, lề đường, vỉa hè hành lang an 

toàn đường bộ trên các tuyến đường Quốc lộ 1A; các tuyến đường Bình – Yên, đường 

Cung – Cầu Lý, đường Ninh – Nhân – Hải, Đường Ninh – Nhân – Hải (Bắc Cung), 

Đường Đức – Ninh. 

- Phát quang cây cối hai bên hành lang, tháo dỡ các rào chắn, mái che lều quán, 

biển quảng cáo và di dời các loại vật liệu xây dựng tập kết trong phạm vi hành lang 

ATGT đường bộ; xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, xây 

dựng trái phép, sử dụng lòng đường vỉa hè trái quy định. Nghiêm cấm các hình thức 

họp chợ cóc trên các tuyến đường gây ô nhiễm môi trường, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn 

giao thông.  

- Đội quy tắc xây dựng NTM phối hợp với Công an xã duy trì công tác giải tỏa 

hành lang giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, không để tái lấn 

chiếm hành lang, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu, tổ chức đám 

cưới, đám tang… 

3.3 Công tác chỉnh trang dân cư 

- Chỉnh trang khu dân cư, công sở, trường học, đường làng, ngõ xóm kết hợp 

giải phóng hành lang an toàn giao thông. Các thôn lắp đặt hệ thống chiếu sáng trên các 

trục đường chính.  



- Xây dựng các khu dân cư môi trường nông thôn Xanh- Sạch- Đẹp- An toàn 

(sơn, vôi ve các cổng làng, cổng gia đình; tường rào, nhà văn hóa thôn, xã...); trồng, cắt 

tỉa hoa; cây xanh bên đường. 

3.4 Thời gian thực hiện:  

- Toàn xã ra quân thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường, hành lang giao 

thông và chỉnh trang dân cư làm 3 đợt gồm: 

+ Đợt 1 (trước tết Nguyên đán)  

Ngày 18/01/ 2025 và 19/01/ 2025 (Thứ 7, CN).  

+ Đợt 2 (sát ngày lễ tết Nguyên đán)  

Ngày 24/01/ 2025 (ngày 25 tết). 

 + Đợt 3 (sau tết Nguyên đán)  

Ngày 03/02/2025 (ngày mùng 6 tết).  

- Công tác chỉnh trang dân cư, vệ sinh môi trường sau đó được duy trì thường 

xuyên vào chiều thứ 7 (hoặc CN) hàng tuần. 

          4. Công tác chính sách xã hội và các hoạt động khác: 

           - Lãnh đạo địa phương tổ chức đoàn đến thăm hỏi, chúc tết các gia đình chính 

sách, gia đình có công. 

           - Rà soát các hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn, có biện pháp hỗ trợ trong dịp tết 

Nguyên đán. 

- Sáng 27/01/2025 (28 tết): Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ xã tổ chức 

lễ dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sỹ xã Quảng Ninh. 

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

        - Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Ất Tỵ !  

       - Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2025)!  

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh 

Hóa ( 20/02/1947 – 20/02/2025). 

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng ! 

- Đảng bộ và Nhân dân xã Quảng Ninh quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

đại hội Đảng bộ xã Quảng Ninh nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ! 

- Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm ! 

- Nước  Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm ! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta ! 

- Nghiêm cấm sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nỗ, 

công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm! 

- An toàn giao thông – Trách nhiệm của mọi người 

Đã uống rượu bia – Không lái xe 

- Nhân dân xã Quảng Ninh đồng lòng tố giác tội phạm và các tệ nạn xã hội 

- Tích cực chủ động phòng cháy, sẳn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả! 



  - Nhân dân xã Quảng Ninh nâng cao cảnh giác đối với tội phạm trộm cắp tài 

sản, lừa đảo qua không gian mạng! 

         IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Giao công chức kế toán tham mưu đê thực hiện. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Tập trung sự lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo, điều hành của UBND, sự phối hợp 

của các tổ chức chính trị - xã hội, sự chỉ đạo và vào cuộc đồng bộ ở các chi bộ, các 

thôn, sự thống nhất, đồng thuận cao trong toàn thể nhân dân. Quyết tâm tổ chức thành 

công các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo vui tươi lành mạnh an toàn, tiết 

kiệm. 

2. Ban văn hóa xây dựng kế hoạch tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân, hướng 

dẫn tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ - TDTT 

3. Công an xã xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật 

tự, an toàn giao thông trên địa bàn trong dịp trước, trong và sau tết, tổ chức ký cam kết 

không tham gia sản xuất, buôn bán, vận chuyển và sử dụng trái phép các loại pháo, vật 

liệu nổ, vũ khí, công cụ hỗ trợ, thả đèn trời đến từng hộ dân, tăng cường kiểm tra công 

tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn. Tăng cường tuần tra đấu tranh, ngăn chặn các 

đối tượng có hành vi buôn bán tang trữ, sử dụng pháo nổ. 

4. Các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ tổ chức cho cán bộ, nhân dân làm VSMT, 

treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc đảm bảo đúng thời gian. 

5. Các  thôn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa - XH mừng Đảng, 

mừng Xuân ở khu dân cư, phát động cán bộ và nhân dân đồng loạt ra quân tổng dọn 

VSMT, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo đúng thời gian. 

6. Trường học, Trạm y tế, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

chủ động trang trí tại trụ sở cơ quan, mỗi đơn vị treo ít nhất 1 băng zôn, treo trước ngày 

18/1/2025 (ngày 19 tháng 12 âm lịch). 

7. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội tập trung tuyên truyền, 

vận động cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp 

luật, tích cực tham gia các hoạt động các phong trào VH, TDTT do xã phát động, 

phong trào ở khu dân cư. 

Trên đây là kế hoạch thời gian, nội dung các hoạt động VHXH diễn ra trong dịp 

tết Nguyên đán ẤT TỴ  năm 2025. Các ban ngành, các thôn, cán bộ đảng viên và toàn 

thể nhân dân nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

   Nơi nhận                                
  - TT VHTT-TDTT ( B/c)  

  - TT ĐU,HĐ(để báo cáo)                                                                         
  - Các Ban, ngành (để thực hiện); 

  - Trưởng thôn (để thực hiện); 

  - Lưu: VT.   

                     KT CHỦ TỊCH 

                     PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                Phạm Văn Gíáp 

 



 

 

 

 

 


		2025-01-15T09:09:24+0700


		quangninh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-15T10:45:05+0700


		2025-01-15T10:45:34+0700


		2025-01-15T10:45:57+0700




